demanden a nos, con cartas o sienes cartas o por qualquiere otra manera ni raçon, a demandar et recebir, responder et deffender, componer, comprometer, exceptar et repliçar, et quitar, et deffenir; et a dar et meter fianças quantas vegadas mester lis sera; et jurar en nuestra animas toda manera de jura que si avendra; et a meter advocados et revocar aquellos quantas vegadas ellos querran; et sentencia o sentencias oyr et recebir et appellar et appellações seguyr; et substituir otro o otros procuradores et revocar aquellos toda vegada que ad ellos bien bisto sera; et a façer, ordenar, procurar, atorgar, ministrar, prometer, dar et quitar, deffenir et relaxar et complir todas et cada unas cosas que buenos et leales et verdaderos procuradores pueden et deven façer, o nos, todos ensenble o cada uno por si, devriamos façer si personalment presentes fuessemos en el lugar, aviando por firme et valedero por a siempre jamas todas et qualesquier cosas sobreditas que por los ditos procuradores o por qualquiere de ellos o por los suyos substituydos feysto o procurado sera. Prometiendo, dejus obligacion de todos et cada unos nuestros bienes ganados et por ganar, de catar-los de todos dannoſ et misiones a los ditos procuradores et suyos substituydos et fianças puestos et metidos por las sobreditas raçones o por qualquiere d'aquellas.

Son testimonios de aquesto Martin de Burgnau et Sanyo de Pertusa, çiudadanos de Jacca.

Feyto fue aquesto XIIIº kalendas deçembre, era M^a CCC^a L^a II^a.

Vidal de Lascarr, publico notario de Jacca, esta carta scrivie et est sig[signo]nal hy façie.

31

1314/11/20. Uncastillo.

El concejo de Uncastillo nombra procuradores para las próximas Cortes de Huesca a Sancho Martinez de Urroz y a Martín de Murillo.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.309. Original.

Sepan todos quantos esta carta veran et odiran que cridado conçello et plegado en el ciminterio de la glesia de Sant Feliçs de Uncastiello, do es costupnado plegar, nos, Domingo Perez del Frago, justicia de Uncastiello, Pero Beltran, García Slava, Pero Burro, Martin de Murillo, Exemeno don Remon, Navarro de Luçientes, jurados del dito lugar, et el conçello, femos et ordenamos Sancho Martinez d'Urroz et Martin de Muriello procuradores nuestros, sindicos et actores, a pareixer ante el seynnor rey en la Cort de Aragon, la qual el seynnor rey manda seer ajustada en la çiudad de Huescha del regno de Aragon. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros, a entramos ensenble et a cada uno d'ellos, que non sia mellor la condicion del occupant que del absent, pleno et libre et francho poder de tractar et ordenar, otorgar et firmar todas et cada unas cossas que en la dita Cort por el seynnor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, ricos omes, mesnaderos, caveros et procuradores de las çiudades, villas o villeros del regno de Aragon qui en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, stablidias seran et firmadas. Et prometemos aver por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cossas que por los ditos procuradores o por qualquiere d'ellos en la dita Cort sera tractado, ordenado, firmado por el seynnor rey et la Cort, assi como si de nos personalment fuese feysto, et aquello perpetualment observar.